

कार्यालय क्षेत्रीय वन अधिकारी देवली

नाम कार्यस्थल :- प्ला0 बिशनपुरा
क्षेत्रफल :- 2.10 हैक्टर
नाम कार्य योजना :- नॉन फोरेस्ट लेण्ड (CANFL)

क्र.स.	कार्य विवरण	मात्रा	दर	राशि
1.	साझा वन प्रबन्ध हेतु डाटा एकत्रीकरण करना व बनाना	2.10 है0	386.00 प्रति है0	810.60
2.	क्षेत्र का सर्वे एवं डिमार्केशन करना	2.10 है0	313.05	657.40
3.	नई खाई फेन्सिंग करना - 1.2 मी0 गहरी 1.5 मी0 चौड़ी उपर तथा 0.9 मी0 चौड़ी पेन्डे में खोदकर(1.44 घ.मी.) मिट्टी को बाहर निकाल कर अन्दर की तरफ डोली बनाना मय अलायमेन्ट एवं निशानदेही			
(अ)	मुलायम चट्टान में (सोफ्ट रोक) 600 र.मी.	864.00 घ.मी.	189.00 प्र.घ.मी.	163296.00
4.	खड्डा खुदाई हेतु डाक बेल देना	1050 खड्डे	00.67 प्र.घ.	703.50
5.	ट्रेन्च/वीडीच खुदाई हेतु डाक बेल देना	840 र.मी.	00.60 प्र.र.मी.	504.00
6.	मृदा कार्य करना - खड्डा खुदाई 45 से.मी. क्यूब या (50+40)/2X45 से.मी. नाप के			
(अ)	कठोर मुरड/कंकड हो	1050 खड्डे	16.97 प्र. खड्डा	17818.50
7.	कन्दूर ट्रेन्च खुदाई - 45 X 45 से.मी. नाप की कन्दूर ट्रेन्च की खुदाई व खुदी मिट्टी को ढलान के नीचे की ओर ट्रेन्च के साथ कंकड़-पत्थर अलग कर माउन्ड बनाई			
(अ)	कठोर मुरड/कंकड हो 840 र.मी.	170.1 घ.मी.	170.10 प्र.घ.मी.	28934.01
8.	वृक्षारोपण के लिए नर्सरी में पौध तैयारी करना एकमुश्त	2541 पौध	2.85 प्र.पौधे से	28934.01
9.	बीज क्रय करना	25 के.जी.	113.14 प्र.के.जी. से	7241.85
10.	गेट के पिलर बनाना व गेट बनवाकर फिक्स करना	-	L.S.	15000
11.	केटल गार्ड हट का निर्माण कार्य	-	L.S.	25000
12.	एप्रोच रोड का निर्माण कार्य	2.10 है0	162.00 प्र. है0	340.20
13.	चार माह के लिए सुरक्षाकर्मी का वेतन	104 दिवस	189.00	19656.00
14.	श्रमिक सुविधा पर व्यय	2.10 है0	127.45 प्र0है0	267.64
15.	टूल्स एण्ड प्लान्ट्स खरीद पर व्यय	2.10 है0	87.82 प्र0है0	184.42
16.	पानी की टंकी क्रय पर व्यय	2.10 है0	87.82 प्र0है0	184.42
17.	विविध एवं अन्य व्यय - वाहन संधारण डीजल पेट्रोल इत्यादि पर व्यय	2.10 है0	225.11 प्र0है0	472.73
18.	प्रशासनिक व्यय 10%	L.S.	-	28391.25
			योग	312304.00
वर्ष प्रथम प्लान्टिंग				
1.	साझा वन प्रबन्ध के लिए मैनेजमेन्ट प्लान तैयार करना	2.10 है0	62.00 प्र0है0	130.20
2.	खड्डे खुदाई हेतु डाक बेल देना	1260 खड्डे	00.67 प्र.घ.	844.20
3.	मृदा कार्य करना - खड्डा खुदाई 45 से.मी. क्यूब या (50+40)/2X45 से.मी. नाप के			
4.	नर्सरी में पौध तैयारी कार्य हेतु एकमुश्त	2541 पौध	1.43 प्र.पौध	3633.63
5.	प्राकृतिक पौधों के थांवले बनाना	150 पौध	2.68 प्र.पौध	402.00
6.	बीज बुवाई - खाई/डोली पर कतारों में 15 से.मी. के अन्तराल पर बीज बोना प्रति कतार 600 र.मी. खाई फेन्सिंग X 3 लाइन ट्रेन्च 840 र.मी. ट्रेन्च X 2 लाइन = 3480 र.मी.	3480 र.मी.	00.39 प्र.र.मी.	1357.20
7.	नर्सरी से कार्यस्थल तक पौधों का परिवहन करना मय भराई व खाली कार्य	2310 पौध	2.19 प्र.पौध से	5058.90
(अ)	20 कि.मी. से अधिक			
8.	पू में खोदे हुए खड्डो में पौधे लगाना मय स्थानीय ढुलाई कीटनाशक से उपचार करना	2310 पौध	4.25 प्र.पौध से	9817.50
9.	थांवला बनाना - जलग्रहण हेतु अर्द्धचन्द्राकार थांवला 45 से.मी. अर्द्धव्यास ओतन 10 से.मी. उंचाई का जिसकी मोटाई 25 से.मी. ही रोपित अथवा प्राकृति पौधों के बनाना	2310 पौध के थांवले	6.81 प्र. थांवला	15731.10
(अ)	पथरीली पहाड़ी क्षेत्र			
10.	खाद एवं कीटनाशक दवा क्रय करना	2.10 है0	2275.80 प्र.हे.	4779.18

11.	पौधों की निदाई/गुड़ाई – पौधों के चारों ओर 45 से.मी. अर्द्धव्यास में खरपतवार हटाना 215 से.मी. गुड़ाई करना वर्ष में 2 बार 2310 X 2	4620 पौध	3.72 प्र.पौध	17186.40
(अ)	सख्त तथा पथरीली मिट्टी पहाड़ी क्षेत्र में			
12.	ट्रेन्च/वी.डीच/खाई की डोली पर निदाई करना (जीवित पौधों का अन्तराल एक मी. की दूरी पर रखना) 600 र.मी. खाई फेन्सिंग 840 र.मी. ट्रेन्च	1440.00 र.मी.	1.54 प्र.र.मी.	2217.60
13.	सुरक्षाकर्मी के लिए 12 माह का पारीश्रमिक	312 दिवस	189.00	58968.00
14.	मृत पौधों के स्थान पर नये पौध लगाने हेतु पौध तैयारी कार्य पौधशालाएँ द्वितीय वर्ष में मृत पौधों के स्थान पर	231 पौध	2.85 प्र.पौध	658.35
15.	श्रमिक सुविधा पर व्यय	2.10 है०	133.25 प्र.है०	279.82
16.	फेन्सिंग मरम्मत कार्य	2.10 है०	143.00 प्र०है०	300.30
17.	विविध अन्य व्यय	2.10 है०	191.47 प्र०है०	402.08*
18.	कार्यालय व्यय 10%	L.S.		
			योग	157463.00
प्रथम वर्ष मेन्टीनेंस (Year 2)				
1.	साझा वन प्रबन्ध के लिए मेनेजमेन्ट प्लान तैयार करना	2.10 है०	62.00 प्र०है०	130.20
2.	रिप्लेसमेन्ट संधारण हेतु पौध तैयारी कार्य	231 पौध	1.42 प्र.पौध	328.02
3.	नर्सरी से कार्यस्थल तक पौधों का परिवहन करना मय भराई एवं खालि कराई सहित			
(अ)	20 कि.मी. से अधिक	231 पौध	2.19 प्र.पौध से	505.89
4.	पौधों की निदाई/गुड़ाई – पौधों के चारों ओर 45 से.मी. अर्द्धव्यास में खरपतवार हटाना व 15 से.मी. गुड़ाई करना वर्ष में 2 बार 2310 X 2	4620 पौध	3.72 प्र.पौध	17186.40
(अ)	सख्त तथा पथरीली मिट्टी पहाड़ी क्षेत्र में			
5.	पौधों का पुर्निर्ग/ब्रान्च कटिंग (पौधों के निचले 1/3 भाग तक)	2310 पौध	1.60 प्र.पौध से	3696.00
(अ)	2 मीटर तक की उंचाई			
6.	सुरक्षा पर व्यय 12 माह तक	312 दिवस	189.00 प्र.दिन से	58968.00
7.	विविध एवं अन्य व्यय	2.10 है०	138.68 प्र.है.	291.22
8.	कार्यालय व्यय पर 10%	—	L.S.	8110.27
			योग	89216.00
3 से 10 वर्ष				
1.	साझा न प्रबन्ध एवं मेनेजमेन्ट प्लान तैयार करना 2.10 हैक्टर X 8 वर्ष के लिए	16.8 है०	62.00 प्र.है.	1041.60
2.	झाड़ियों में एवं उंचे नीचे स्थानों पर ट्रेन्च के उपर डिबलिंग स्तम्भ से नीम का सोइंग करना 2.10 X 8	16.8 है०	74.78 प्र.है.	1256.30
3.	फेन्सिंग मरम्मत कार्य 2.10 X 8 वर्ष के लिए	16.8 है०	143.00 प्र.है०	2402.40
4.	विविध एवं अन्य व्यय – वाहन संधारण 2.10 है० X 8 वर्ष के लिए	16.8 है०	150.33 है०	2525.54
5.	प्रशासनिक व्यय 10% 8 वर्ष के लिए	—	L.S.	48196.16
6.	सुरक्षा पर व्यय 8 वर्ष के लिए	2496 दिवस	189.00	471744.00
			योग	527166.00
1.	0 वर्ष	312304.00		
2.	प्रथम वर्ष प्लान्टिंग इयर	157463.00		
3.	दूसरा वर्ष	89216.00		
4.	तृतीय वर्ष	65895.75		
5.	चतुर्थ वर्ष	65895.75		
6.	पंचम वर्ष	65895.75		
7.	छठा वर्ष	65895.75		
8.	सातवा वर्ष	65895.75		
9.	आठवां वर्ष	65895.75		
10.	नवा वर्ष	65895.75		
11.	दसवा वर्ष	65895.75		
		1086149.00		


 क्षेत्रीय वन अधिकारी
 देवली
 (रमेश चन्द्र वर्मा)

नोट – बी.एस.आर. की दूरी में जब जब भी वृद्धि होगी उसकी अन्तर राशि भी लिया जाना उचित होगा।